(1) Principalmente reclasificación de inmuebles, mobiliario y equipo relacionados a tiendas que estaban clasificados anteriormente en
el rubro de activos disponibles para su venta, así como por baja de inmueble por desconsolidación de Sodimeg (ver nota 3g.)

7 2 INFORME ANUAL 2020 7 3SORIANA

Organizacion Soriana, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

El gasto por concepto de depreciación cargada a resultados del ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2020 y 2019, fue de $3,025 y $3,023, respectivamente.

Los saldos de derecho de uso de activos arrendados al 31 de diciembre de 2020 y 2019, incluyen el
derecho de uso de inmuebles que asciende a $10,882 y ($2,035) y $10,561 y ($1,372) de inversión y
depreciación, respectivamente, así como un derecho de uso de equipo de transporte de $339 y ($177)
y $266 y ($89) de inversión y depreciación, respectivamente, según lo requerido por la norma IFRS 16.

Los arrendamientos financieros previamente reconocidos según la norma IAS 17, al 1 de enero
de 2019 se reclasificaron al rubro derecho de uso de activos arrendados por la adopción de la
norma IFRS 16, los cuales ascendían al cierre del ejercicio del 2018 a $1,995 y ($811) de inversión y
depreciación acumulada, respectivamente.

10. Activos intangibles
2020 2019

Derechos sobre puntos de venta (1) $   8,834   $   8,834
Marca comercial icónica de la adquisición de CCM (1) 2,400 2,400
Derecho de no competencia, neto (2) 2,379 2,379
Contratos favorables (1) 670 670
Otros activos intangibles, neto (2) 2,970 2,803
Crédito mercantil (1) 7,022 7,022

24,275 24,108
Amortización acumulada (3,896) (3,741)
Valor neto de los activos intangibles $   20,379   $   20,367
(1) Activos intangibles con vida indefinida.
(2) Activos intangibles con vida definida.

La vida útil que se utiliza para el cálculo de la amortización en el caso de los derechos de no
competencia es de 10 años por los activos relacionados en la adquisición de Gigante, el cual terminó
de amortizarse en el 2017 y 3 años en el caso de los derechos de no competencia por la adquisición
de CCM, el cual terminó de amortizarse en el 2018.

Como parte del proyecto de transformación iniciado por la Compañía en 2011, se han realizado